ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº               /2023

Assunto: Solicita ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba através da
Secretaria de Infraestrutura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente do Estado bem como o
DNOCS - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, no sentido de viabilizar a
construção de Poços Artesianos para a captação e armazenamento de água nas
comunidades da zona rural do município de Tacima – PB.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA
PARAÍBA

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela
população, para fins de realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse
público. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo
Lins, Governador da Paraíba, ao Secretário de Infraestrutura, Recursos Hídricos e Meio
Ambiente, bem como o DNOCS para providenciar, com a maior brevidade possível, a
construção de Poços Artesianos para a captação e armazenamento de água nas
comunidades da zona rural do município de Tacima – PB, as quais relacionamos abaixo:

• 01 poço para o Sítio Boa Água;

• 01 poço para o Sítio Balbina;

• 01 poço para o Assentamento Fazenda Boa Esperança;

• 01 poço para o Loteamento Alta Vista Serrana;

• 01 poço para o Sítio Lagoa de Pedra;

• 01 poço para o Sítio Bola Velho.

JUSTIFICATIVA

O pleito que aqui encaminhamos tem por objetivo reverberar os anseios dos

moradores do município de Tacima, mais precisamente nas comunidades da Zona Rural

acima listadas, solicitando a viabilização de perfuração de poços artesianos com a maior

brevidade possível, tendo em vista que a população tem enfrentado longos períodos sem

acesso ao recurso.

9.560

Nesse ínterim, solicitamos urgência no restabelecimento do abastecimento de água

nas localidades supramencionadas, tendo em vista que promover água significa

proporcionar dignidade.

 Posto isto, com fundamento na pertinência da matéria, pleiteamos a Vossa
Excelência o atendimento desse pedido, bem como contamos com a colaboração dos nobres
parlamentares da Casa de Epitácio Pessoa, para aprovação legislativa deste pleito tão
significativo, para que, por meio deste, venhamos a cumprir, com eficiência e eficácia, a
nossa missão de bem servir ao povo paraibano.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa da Paraíba, 04 de Dezembro de 2023

DEPUTADO ESTADUAL - SD